
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-287 del 05/04/2022

Oggetto Direzione Tecnica.  Aggiudicazione a seguito della RDO 
espletata  sul Mepa di Consip,  della  fornitura  di  n.  1 pc 
portatile per il Direttore Tecnico.

CIG ZD8358556B

Proposta n. PDTD-2022-273 del 29/03/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento De Munari Eriberto

Questo giorno 05 (cinque) aprile    2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  a  seguito  della  RDO  espletata  sul  Mepa  di 

Consip, della fornitura di n. 1 pc portatile per il Direttore Tecnico.

 CIG ZD8358556B

VISTE:

- la  D.D.G.  n. 136  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2022-2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2022, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2022;

- la D.D.G.  n.  137  del  30/12/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna;   

-     la D.D.G. n. 114 del 23.10.2020 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATI:

- il D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato 

dal Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) convertito con Legge n. 

120/2020; 

- in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto sopra menzionato, modificato dall’art. 51 

del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 che stabilisce la procedura di affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e fornitura di importo inferiore a 139.000 

euro, anche senza la consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

(Revisione 3) con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

- la  linea  guida n.  4  ANAC recante  “Procedure per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”

- l’art. 7 co 2 del D. L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica dell’art. 1, co 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

1



- l’art. 1, comma 512, della legge 28.12.2015, n. 208, in base al quale “Al fine di garantire 

l'ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di 

connettività, fermi restando gli obblighi di  acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 

economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate  dall'Istituto 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n.196, 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 

di  negoziazione  di  Consip  Spa  o  dei  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

PREMESSO: 
- che è necessario provvedere all’acquisto di n. 1 pc  portatile nuovo per l’obsolescenza del pro-

cessore di quello attualmente in uso al Direttore Tecnico;

- che per la fornitura di n. 1 pc portatile, con le caratteristiche tecniche richieste, è stato quantifi-

cato un costo presunto di euro 3.000,00 (IVA esclusa);

VERIFICATO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.26  co.1  della  legge  n.  488/1999,  né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art.21 della legge regionale n.11/2004,  aventi ad oggetto 

beni  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell’amministrazione;

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare la 

procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno  dei  sistemi  del  mercato  elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento;

- che  la  fornitura  richiesta  è   presente  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  del  mercato 

elettronico  messo  a  disposizione  da  Consip  Spa  e,  precisamente,  al  Bando BENI categoria: 

Informatica, elettronica, telecomunicazioni, macchine per ufficio;

CONSIDERATO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il dott. Eriberto de’Munari

- che  il  RUP dichiara  di  non trovarsi  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale, 

nell’ambito della presente procedura;

- che il  RUP, a seguito dell’indagine istruttoria espletata sul mercato elettronico di Consip,  ha 

individuato, per la scelta del fornitore, le 5 ditte di seguito elencate abilitate al Bando: Beni - 

Informatica, elettronica, telecomunicazioni, macchine per ufficio:

1 SIAC INFORMATICA VENETA SRL CF 03706320276
2 INFORMATICA.NET S.R.L. CF 04654610874

2



3 2WARE S.R.L. CF 02229390600
4 MICRON SOLUZIONI INFORMATICHE CF 05346711004
5SER C2 SRL CF 01121130197

- che è stata predisposta la documentazione  necessaria per la procedura da espletare: le condizioni 

particolari di fornitura, allegate Sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip Spa, è stata pubblicata una Richiesta di Offerta (RDO n. 2974691 del 10/03/2022) alla 

quale sono stati invitati gli operatori economici sopra indicati,  come da riepilogo dati allegato 

Sub B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO:

- che, trattandosi di mera fornitura, non sono stati riscontrati rischi da interferenze nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto, pertanto non necessita la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. 81/2008, e non sussistono spese per la sicurezza;

- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. ZD8358556B  dal Sistema Informa-

tivo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

-   che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso sull’importo complessi-

vo della fornitura, trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate le cui condizioni 

sono definite dal mercato, come previsto dall’art. 4 lett. b) dell’art. 95 del Decreto Legislativo n. 

50/2016;

PRESO ATTO:

- che,  alla  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  fissato   per  il  giorno 

24/03/2022, è pervenuta un’unica offerta dalla Ditta 2WARE con sede in via Cassia, 515 Roma 

- CF/PI 02229390600

- che, in data 29/03/2022, si è proceduto alla verifica della regolarità della dichiarazione sostituti-

va di certificazione e di atto di notorietà, caricata sul portale di Consip, relativa alla sussistenza 

dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici;

- che, lo stesso giorno, si è proceduto all’apertura della busta contenente la proposta tecnica e, a 

seguito della valutazione positiva di corrispondenza a quanto richiesto da parte del RUP, in data 

29/03/2022 si è proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta economica che offre il pc 

proposto al costo di euro 2.759,00 oltre ad IVA 22, pari al totale di euro 3.365,98 (IVA inclusa); 

- che il RUP ha ritenuto congruo il prezzo offerto rispetto a forniture analoghe; 

DATO ATTO:

-   che è stato acquisito il DURC online della società aggiudicataria, risultato regolare; 

3



- che sono stati eseguiti gli ulteriori controlli online spettanti all’Amministrazione presso il casel-

lario ANAC e sul portale Infocamere, con esito positivo;

RITENUTO:

- per quanto sopra esposto, di aggiudicare in esito alla  RDO n. 2974691 espletata sul Mepa di 

Consip Spa,  la fornitura di n. di n.1 PC “APPLE MacBook pro 16,2” (CIG ZD8358556B) alla 

Società 2WARE Srl con sede legale in via Cassia, 515 Roma -  CF/PIVA 02229390600, per l’im-

porto complessivo di euro 2.759,00 oltre all’IVA 22%, per un totale di euro  3.365,98 (IVA inclu-

sa), sulla base delle condizioni contrattuali ed economiche di cui alle condizioni particolari e del-

l’offerta economica, allegati rispettivamente Sub A) e C) al presente atto quali parti integranti e 

sostanziali ed alle condizioni generali relative al Bando:Beni - Informatica, elettronica, teleco-

municazioni, macchine per ufficio:

- di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

DATO ATTO:

- del  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

- che il Responsabile unico del procedimento è il dott. Eriberto de’ Munari;

- del parere  di  regolarità  contabile  espresso dalla  dott.ssa Olivia Casanova Responsabile Unità 

Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura Ambiente Prevenzione Salute;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 

convertito nella legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n.77 ed 

in esito alla RDO n. 2974691 espletata sul Mepa di Consip Spa,  la fornitura di n. di n.1 PC “AP-

PLE MacBook pro 16,2” (CIG  ZD8358556B) alla Società 2WARE  Srl con sede legale in via 

Cassia, 515 Roma -  CF/PIVA 02229390600,  per l’importo complessivo di euro 2.759,00 oltre 

all’IVA 22%, per un totale di euro  3.365,98 (IVA inclusa), sulla base delle condizioni contrattua-

li ed economiche di cui alle condizioni particolari e dell’offerta economica, allegati rispettiva-

mente Sub A) e C) al presente atto quali parti integranti e sostanziali ed alle condizioni generali 

relative al Bando:Beni - Informatica, elettronica, telecomunicazioni, macchine per ufficio:

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  con la  società  2WARE Srl  di  Roma verrà  stipulato  in  formato 

elettronico sul portale Acquistinretepa.it con firma del Direttore Tecnico, quale punto ordinante 

della Direzione Tecnica Arpae E-R;  

4



4. di dare atto che al Responsabile Unico del Procedimento, dr. Eriberto de’Munari, spettano le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione 

della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo di euro  3.365,98 (IVA inclusa) per la fornitura oggetto del 

presente atto, è stata prevista nel Piano Investimenti 2022-2023-2024 della Direzione Tecnica e 

nel Budget Investimenti 2022 a carico del Centro di Responsabilità: DIRTE e le relative quote di 

ammortamento, a partire dal 2022, saranno comprese nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale del centro di responsabilità: DIRTE/DIRTE; 

6. di dare atto che il presente atto è soggetto  a pubblicazione, nella sezione Amministrazione Traspa-

rente del profilo committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

IL DIRETTORE TECNICO 

(F.to Dott. Eriberto de’Munari) 

5



Ai fornitori invitati

OGGETTO:  RdO  n. 2974691 – CIG: ZD8358556B

Ad integrazione della RdO n. 2974691 si precisano le seguenti condizioni particolari  di  fornitura
richieste  da  Arpae  Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia
Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di n. 1 Personal Computer con le seguenti caratteristiche:
➢ MK 1E3T/A Apple MacBook Pro 16,2”
➢ Chip M1 Pro CPU 16-core Neural Engine 16-core
➢ 16Gb Ram.
➢ 2Tb SSD
➢ 16,2” XDR (3456X2234) Liquid Retina

Importo complessivo a base di gara:  euro 3.000,00 (IVA esclusa). Oneri per la sicurezza per i rischi
da interferenze: zero.

        Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato.

I  prezzi offerti  sono fissi  e invariabili  e si  intendono onnicomprensivi  di  ogni  onere e spesa,  ivi
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna
“al piano”, di viaggio e di missione per il personale addetto alla esecuzione contrattuale.  

GARANZIA: 2 anni
CONSEGNA: 30 gg dalla stipula effettuata sul Mepa di Consip Spa
La consegna dovrà essere effettuata a cura, rischio, spese del fornitore, in orario compreso dalle
9.00 alle 13.00 di ciascun giorno, esclusi sabato e festivi, entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla
data del documento di stipula della RdO, presso la sede Arpae della Direzione Tecnica  in via Largo
Caduti del Lavoro 6 - 40122 Bologna, VI piano.

La Ditta aggiudicataria dovrà garantire l’osservanza delle norme di una corretta conservazione dei
prodotti durante la fase del trasporto e qualora gli imballi non corrispondessero a queste regole e
presentassero  difetti,  lacerazioni  o  tracce  di  manomissione,  la  merce  verrà  rifiutata  e  la  Ditta
fornitrice dovrà provvedere alla immediata sostituzione della medesima.

Arpae  si  riserva  la  facoltà  di  verificare  la  qualità  e  corrispondenza  all’ordine  del  materiale
consegnato  entro  30  giorni  dalla  consegna,  da  considerarsi  “termine  per  l’accertamento  della
conformità della merce”.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100
righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it    | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Direzione Tecnica – Largo Caduti del Lavoro, 6 40122 Bologna
pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  

  1

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


L'offerta  effettuata  dal  fornitore,  sul  sistema  del  Mercato  elettronico  di  CONSIP,  consisterà,  in
un'offerta tecnica e in un’offerta economica:

L’offerta tecnica del Fornitore – a pena d’esclusione - dovrà consistere:

 scheda tecnica illustrativa di tutte le caratteristiche dei PC Apple offerti

La scheda tecnica dovrà riportare tutte le caratteristiche specifiche che permetteranno ad Arpae di
evincere  l'esatta  conformazione  del  modello  proposto  e  la  sua  corrispondenza  alle  specifiche
richieste dell'Agenzia.

La mancata corrispondenza alle specifiche richieste dall'Agenzia comporterà l'esclusione sotto il
profilo tecnico e non si procederà all'apertura della busta economica.

L’offerta economica del Fornitore – a pena d’esclusione - dovrà essere formulata immettendo a
sistema il prezzo unitario, secondo il modello generato dal Sistema.

Tutti  i  documenti  componenti  l’offerta  del  Fornitore  sia  tecnica  sia  economica  devono  essere
sottoscritti, a pena d’esclusione, con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di
idonea procura.

3. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE

La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, individuata sulla base del prezzo complessivo più basso.

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle
condizioni di fornitura specificate nel Capitolato, ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché
offerte incomplete e/o parziali.

Saranno,  inoltre  escluse  le  ditte  che  abbiano  presentato  offerta  per  un  importo  complessivo
eccedente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

Arpae si  riserva di  procedere all’affidamento  della  fornitura  in  oggetto  anche qualora risultasse
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla
prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare una trattativa migliorativa, in
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto le
imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi presso la sede di
Via Po, 5 – Bologna per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile espletamento della trattativa
migliorativa, si procederà nella medesima seduta pubblica al sorteggio tra le offerte risultate prime
“a pari merito”.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura. 

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità delle
dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it    | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Direzione Tecnica – Largo Caduti del Lavoro, 6 40122 Bologna
pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  

  2

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il
termine di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della documentazione di seguito indicata,
pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, sulla base del
modello, All. B);

- prova  ad  Arpae  del  pagamento  del  bollo  da  effettuare  direttamente  all’erario  con
contrassegno   telematico, mediante la restituzione del modulo, All. C)

         Qualora l’aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, nonchè non risulti in possesso
dei  requisiti  dichiarati  all’atto  di  abilitazione  al  sistema,  l’Agenzia  procederà  alla  revoca
dell’aggiudicazione  medesima,  e  si  riserva  la  facoltà  di  proseguire  con  l’aggiudicazione  nei
confronti del fornitore risultato secondo classificato nell’originaria graduatoria.

4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI
La fattura emessa alla consegna della fornitura, dovrà:

• riportare  il  CIG ZD8358556B
• essere intestata ad Arpae Agenzia regionale per la prevenzione,  l'ambiente e l'energia  

dell’Emilia-Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370;

• essere inviata in forma elettronica attraverso il Sistema di Interscambio, ai sensi del D.M.  
MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 
giugno 2014. La fattura dovrà riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpa UFFRF4, reperibile 
anche al sito www.indicepa.gov.it

• specificare  le  coordinate  bancarie  e  il  nr.  di  c/c  bancario  di  appoggio  dedicato  alle  
commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.

Ai sensi dell’art.1 del DL 50/2017 ad Arpae si applicano le norme relative allo split payment.

Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.

I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dal termine per l’accertamento della conformità della
prestazione.

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002,
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo,
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese
eventualmente dovuti.

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Eriberto de’Munari

6. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip
“BENI  -  Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e  Macchine  per  ufficio alla  documentazione
relativa (Condizioni generali, Regole del sistema di e-procurement).

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it    | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Direzione Tecnica – Largo Caduti del Lavoro, 6 40122 Bologna
pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  

  3

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


7. EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali  chiarimenti  potranno essere richiesti  entro termine indicato nella RdO esclusivamente
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.

Collaboratore amministrativo di riferimento dott.ssa Maria Gabriella Marescotti tel. 051/5281202 e-
mail gmarescotti@arpae.it

Distinti saluti

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Eriberto de’Munari  -

          Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti

All.: 

A) Mod. per Dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà (da allegare compilato e 
sottoscritto con firma digitale ai documenti d’offerta) 

B) Mod. per dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari

C)  Mod. prova ad Arpae del pagamento bollo da effettuare direttamente all’erario con contrassegno   
telematico

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |  pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it    | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Direzione Tecnica – Largo Caduti del Lavoro, 6 40122 Bologna
pec: dirgen@  cert  .  arpa  .  emr  .  it  

  4

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:gmarescotti@arpae.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Dati generali della procedura

Numero RDO: 2974691

Descrizione RDO: Fornitura di n. 1 PC MK1E3T/A
Apple MacBook Pro 16,2"

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO

Punto Ordinante ERIBERTO DE MUNARI

Soggetto stipulante Nome: ERIBERTO DE MUNARI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA

Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Eriberto de'Munari

Inizio presentazione offerte: 10/03/2022 14:55

Termine ultimo presentazione
offerte:

24/03/2022 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

17/03/2022 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

09/09/2022 12:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:

30

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali di
Fornitura allegate al Bando oggetto

della RdO e/o nelle Condizioni
Particolari definite

dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per

Ufficio

Numero fornitori invitati: 5

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Fornitura di n. 1 PC MK1E3T/A
Apple MacBook Pro 16,2"

CIG ZD8358556B

1/4

Data Creazione Documento: 10/03/2022 02:55 Pagina 1 di 4



CUP

Formula di calcolo del
punteggio economico

Oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso

Non specificati

Dati di consegna Direzione Tecnica Largo Caduti del
Lavoro, 6 - 40122 Bologna - piano:

VI

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: UFFRF4 . Fattura
elettronica con split payment
indirizzata a: ARPAE EMILIA
ROMAGNA Via Po, 5 40139

BOLOGNA CF/P.IVA 04290860370

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

3000,00000000

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica N. 1 PC MK 1E3T/A Apple
MacBook Pro 16,2"

Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori

1 Fornitura oggetto
prevalente della

RdO

Tecnico Nessuna
regola

2 Tipo contratto Tecnico Lista di
scelte

Acquisto
Noleggio

3 * Prezzo
complessivo della

fornitura

Economico Valore
massimo
ammesso

3000,00

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

All A Mod per
autocertificazione

Fornitura di n. 1
PC MK1E3T/A

All A Mod
Autocertificazione.odt

2/4

Data Creazione Documento: 10/03/2022 02:55 Pagina 2 di 4



Apple MacBook
Pro 16,2"

(194.68KB)

All A Mod per
autocertificazione

Gara All A Mod
Autocertificazione.odt

(194.68KB)

All B Mod per
dichiarazione
tracciabilità

Gara All B Mod
Tracciabilit.odt

(188.21KB)

All B Mod per
dichiarazione
tracciabilità

Fornitura di n. 1
PC MK1E3T/A

Apple MacBook
Pro 16,2"

All B Mod
Tracciabilit.odt

(188.21KB)

All C Mod.
attestazione

pagamento bollo

Fornitura di n. 1
PC MK1E3T/A

Apple MacBook
Pro 16,2"

All C Mod
Attestazione

Pagamento Bollo.doc
(95KB)

All C Mod.
attestazione

pagamento bollo

Gara All C Mod
Attestazione

Pagamento Bollo.doc
(95KB)

Condizioni Particolari
RDO 2974691

Fornitura di n. 1
PC MK1E3T/A

Apple MacBook
Pro 16,2"

Rdo2974691
Condizioni Particolari

Pc.pdf.p7m
(136.03KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti

All A Mod per
autocertificazione

Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

No

Dichiarazione
sostitutiva di

certificazione e
atto notorietà

Fornitura
di n. 1 PC
MK1E3T/A

Apple
MacBook
Pro 16,2"

Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

No

offerta tecnica:
scheda tecnica

illustrativa
caratteristiche

PC

Fornitura
di n. 1 PC
MK1E3T/A

Apple
MacBook
Pro 16,2"

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

No

Offerta
Economica (fac-

simile di

Fornitura
di n. 1 PC
MK1E3T/A

Economica Invio
telematico
con firma

Obbligatorio Si

3/4

Data Creazione Documento: 10/03/2022 02:55 Pagina 3 di 4



sistema) Apple
MacBook
Pro 16,2"

digitale

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice
fiscale

Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione

1 2WARE S.R.L. 0222939060002229390600 ROMA(RM) LAZIO SCELTO

2 C2 SRL 0112113019701121130197CREMONA(CR)LOMBARDIA SCELTO

3 INFORMATICA.NET
S.R.L.

0465461087404654610874 TREMESTIERI
ETNEO(CT)

SICILIA SCELTO

4 MICRON
SOLUZIONI

INFORMATICHE

0534671100405346711004 ROMA(RM) LAZIO SCELTO

5 SIAC
INFORMATICA
VENETA SRL

0370632027603706320276 SILEA(TV) VENETO SCELTO

Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore 

In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs.
50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il
pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere
all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, applicare una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

4/4

Data Creazione Documento: 10/03/2022 02:55 Pagina 4 di 4



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2974691

Descrizione RDO Fornitura di n. 1 PC MK1E3T/A
Apple MacBook Pro 16,2"

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (Fornitura di n. 1 PC MK1E3T/A
Apple MacBook Pro 16,2")

CIG ZD8358556B

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente ARPAE - EMILIA ROMAGNA

Codice Fiscale Ente 04290860370

Nome ufficio DIREZIONE TECNICA

Indirizzo ufficio VIA PO 5 - BOLOGNA (BO)

Telefono / FAX ufficio 0515281211 / 0515281211

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

UFFRF4

Punto ordinante DE MUNARI ERIBERTO /
CF:DMNRRT63E17F205V

Firmatari del contratto LIVIO DI CESARE /
CF:DCSLVI71S27H501P

FORNITORE

Ragione o Denominazione
Sociale

2WARE S.R.L.

Forma di partecipazione Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo
dell'Operatore Economico

02229390600

Codice Fiscale Operatore
Economico

02229390600

Partita IVA di Fatturazione

Sede Legale VIA CASSIA 515 - ROMA (RM)

Telefono 0775289326

Posta Elettronica Certificata 2WARE@PEC.2WARE.IT

Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata

Numero di iscrizione al
Registro Imprese/Nome e Nr

02229390600

1/4



iscrizione Albo Professionale

Data di iscrizione Registro
Imprese/Albo Professionale

19/12/2002

Provincia sede Registro
Imprese/Albo Professionale

RM

PEC Ufficio Agenzia Entrate
competente al rilascio
attestazione regolarità

pagamenti imposte e tasse:

DP.1ROMA@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / TERZIARIO

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

Nessun dato rilasciato

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 7648818

Offerta sottoscritta da DI CESARE LIVIO

Email di contatto 2WARE@PEC.2WARE.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

09/09/2022 12:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando Fornitura di n. 1 PC MK1E3T/A
Apple MacBook Pro 16,2"

Categoria Informatica, elettronica,
telecomunicazioni, macchine per

ufficio

Descrizione Oggetto di Fornitura N. 1 PC MK 1E3T/A Apple MacBook
Pro 16,2"

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Fornitura oggetto prevalente della
RdO

MacBook Pro 16" - Argento - Chip
Apple M1 Pro con CPU 10-core,

GPU 16-core - RAM 16GB - HD SSD
2TB

Tipo contratto Acquisto

Prezzo complessivo della
fornitura*

2759

Offerta economica per il lotto 1

Formulazione dell'offerta
economica

Valore economico (Euro)

Valore dell'offerta per il Lotto 1 2759,00000000 Euro

2/4



(duemilasettecentocinquantanove
Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

1,00000000 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

30 giorni dalla stipula

Dati di Consegna Direzione Tecnica Largo Caduti del
Lavoro, 6 - 40122 Bologna - piano:

VI

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: UFFRF4 . Fattura
elettronica con split payment
indirizzata a: ARPAE EMILIA
ROMAGNA Via Po, 5 40139

BOLOGNA CF/P.IVA 04290860370

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di
fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della presente

gara in subappalto

 

3/4



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra indicata
("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato
dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal
Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro
parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per
la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione
medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l'Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre,
qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla richiesta
di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne le
prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico
del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

4/4



N. Proposta:   PDTD-2022-273   del    29/03/2022

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Aggiudicazione a seguito della RDO espletata sul 
Mepa di Consip, della fornitura di n. 1 pc portatile per il Direttore 
Tecnico.

CIG ZD8358556B

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/04/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


